
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ЗАХІДНОУКРАЇНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

 

ФАКУЛЬТЕТ ФІНАНСІВ ТА ОБЛІКУ 

 

КАФЕДРА ФІНАНСІВ ім. С. І. ЮРІЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПРАКТИКУМ З НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ  

«МИТНА СПРАВА» 

для студентів денної та заочної форм навчання першого 

(бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 072 «Фінанси, 

банківська справа та страхування» 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Тернопіль  

2022 
 

 

 



2 

 

Практикум з навчальної дисципліни «Митна справа» для студентів денної 

та заочної форм навчання першого (бакалаврського) рівня вищої освіти 

спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа та страхування». Тернопіль: 

ЗУНУ, 2022. 39 с. 

 

 

Укладач:  

 

Герчаківський Святослав Дем’янович – к. е. н., доцент, доцент кафедри 

фінансів ім. С. І. Юрія Західноукраїнського національного університету; 

 

 

Відповідальна за випуск:  

 

Кириленко Ольга Павлівна, д. е. н., професор, завідувач кафедри фінансів 

ім. С. І. Юрія Західноукраїнського національного університету. 

 

 

Рецензенти: 

 

Лободіна З.М., доктор економічних наук, професор, професор кафедри фінансів 

ім. С. І. Юрія Західноукраїнського національного університету; 

 

Савіцький Н.М., директор ТОВ «Рімексон» (митний брокер). 

 

 

 

Практикум з навчальної дисципліни «Митна справа» розглянуто і 

рекомендовано до друку кафедрою фінансів ім. С. І. Юрія Західноукраїнського 

національного університету 

 (протокол № 1 від 29 серпня 2022 р.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© Герчаківський С.Д., 2022. 

© ЗУНУ, 2022. 

 



3 

 

Зміст 

 

Вступ 

Тематика практичних занять з дисципліни «Митна справа» 

Тестові завдання з дисципліни «Митна справа» 

Практичні завдання-кейси 

Рекомендовані джерела інформації 

 

4 

6 

15 

33 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Вступ 

 

Дисципліна «Митна справа» належить до блоку обов’язкових дисциплін циклу 

професійної підготовки бакалавра галузі знань 07 Управління та адміністрування, 

спеціальності 072 Фінанси, банківська справа та страхування.  

Дисципліна спрямована на формування теоретичних знань щодо сутності та 

призначення митної системи держави як інструменту регулювання соціально-

економічних процесів, особливостей організації і функціонування фінансової системи, 

діагностики її стану, формування і реалізації митної політики, здійснення митного 

регулювання, організації митного контролю і митного оформлення на державному 

рівні, використання сучасних технологій декларування, набуття практичних навичок 

використовувати одержані знання для обґрунтування складних професійних рішень і 

вирішення проблем під час професійної діяльності в умовах невизначеності, ризиків та 

динамічних змін у сфері фінансів.  

Основними завданнями вивчення дисципліни «Митна справа» є: 

 вивчити митну термінологію, зрозуміти соціально-економічну сутність 

митної справи, призначення та роль мита як інструменту державного регулювання у 

забезпеченні сталого розвитку держави, вивчити складові частини митної справи 

держави; 

 ознайомитися із засадами формування та реалізації митної політики, 

зрозуміти дію фінансових методів, інструментів, важелів, вивчити механізм реалізації 

митної політики політики; розуміти принципи, методи та інструменти митного 

регулювання;  

 розвинути вміння виявляти причини, оцінювати наслідки виникнення 

реалізації митної політики держави; 

 вивчити механізм та зрозуміти особливості функціонування митної 

системи, навчитися діагностувати її стан, виявляти проблеми функціонування митних 

інституцій, митні ризики та оцінювати їхній вплив; розвинути навички обгрунтування 

рішень щодо нейтралізації негативної дії митних ризиків та визначення тенденцій 

функціонування митної системи в контексті реформування публічних фінансів; 

 ознайомитися із організаційними засадами, послідовністю стадій та 

способами забезпечення прозорості митного контролю; 

 набути вміння застосовувати сучасні технології декларування та митного 

оформлення товарів і транспортних засобівв умовах різних митних режимів; 

 розвинути навички застосування сучасного інформаційного та 

програмного забезпечення для формування та аналізу основних митних документів, які 

використовуються у митному адмініструванні, ознайомитися із послідовністю стадій 

митного оформлення та основними функціями його учасників; 

 вивчити митне законодавство, засвоїти засади та розвинути навички 

здійснення митного контролю за дотриманням митного законодавства; 

 зрозуміти соціально-економічну сутність та вивчити класифікацію 

митних платежів, навчитися аналізувати та планувати митні доходи державного 

бюджету України;  

 розвинути вміння виявляти й аналізувати причини контрабанди товарів та 

порушень митних правил, зрозуміти методи протидії митним деліктам в Україні та 

світі; 
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 ознайомитися з функціональним призначенням, особливостями 

планування та здійснення діяльності митної служби в контексті реалізації 

управлінської, правоохоронної функцій держави, навчитися здійснювати їх аналіз; 

 розвинути навички пропонування обґрунтованих рішень щодо 

формування і використання форм митного контролю і застосування технічних та 

спеціальних засобів митного контролю, використання теоретичних знань для 

розв’язання практичних завдань та змістовного інтерпретування отриманих 

результатів. 

Практикум з навчальної дисципліни «Митна справа» для студентів денної та 

заочної форм навчання першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 072 

«Фінанси, банківська справа та страхування» містить тематику та мету практичних 

занять з дисципліни  «Митна справа», питання для обговорення та контрольні 

запитання і завдання до кожної теми зокрема, тестові завдання, задачі практичного 

змісту, перелік рекомендованих джерел інформації.  

Зміст практикуму орієнтований на поглиблення, узагальнення та закріплення 

знань з дисципліни «Митна справа», що їх студенти здобувають в процесі навчання, а 

також застосування цих знань на практиці заради вдосконалення функціонування 

митної справи в Україні. Вищезазначене засвідчує, що практикум відповідає меті та 

завданням дисципліни «Митна справа».  

 

 

 



Тематика практичних занять з дисципліни «Митна справа» 

 
Денна форма 

 

Змістовий модуль 1. Теоретичні основи здійснення митної справи та реалізації 

митної політики в державі 

 

Практичне заняття №1 

Тема: Організація митної справи та митна політика в Україні  
Мета: ознайомлення із предметом та завданням дисципліни «Митна справа»; 

дослідити історичні аспекти розвитку митної справи; охарактеризувати суть, організаційно-

правову основу та форми митної політики. 

 

Питання для обговорення: 

1.  Предмет та завдання дисципліни «Митна справа». 

2.  Історичні аспекти розвитку митної справи в Україні.  

3.  Організація митної справи в Україні. 

4.  Правові засади організації митної справи в Україні. 

5. Митна політика: суть та призначення. 

6. Підходи до поняття митної політики. 

7. Організаційно-правова основа реалізації митної політики. 

8. Митна політика як складова зовнішньоекономічної політики. 

9. Форми митної політики. Політика протекціонізму та вільної торгівлі. 

10. СОТ в регулюванні митних відносин. 

  

Практичне заняття №2 

Тема: Органи державного регулювання в управлінні митною справою  
Мета: охарактеризувати структуру, визначити функції та основні завдання органів 

державного регулювання митної справи. 

Питання для обговорення: 

1. Органи загального управління митною справою в державі. 

2. Трансформаційні зміни в системі митних органів України. 

3. Державна митна служба України у реалізації державної митної справи. 

4.   Завдання митних органів при здійсненні митної справи. 

5.   Структура державних митних органів.  

6.   Відомча класифікація митних органів. 

7.   Права та обов’язки працівників митних органів України.  

 

Практичне заняття №3 

Тема: Пряме нетарифне регулювання зовнішньоекономічної діяльності  

Мета: закріплення знань про нетарифні обмеження ЗЕД, розкрити суть основних 

методів нетарифного регулювання. 

Питання для обговорення: 
1. Нетарифні обмеження, їх суть і призначення. 

2. Кількісні обмеження експорту та імпорту (ліцензування та квотування).   

3. Заборони експорту та імпорту як інструменти силового торговельно-політичного 

впливу (торговельне ембарго, економічна блокада, економічний бойкот). 

4. Експортні субсидії: умови використання та захисту національних виробників. 

5. Вітчизняна і зарубіжна практика використання нетарифних інструментів регулювання 

ЗЕД. 

6. Міжнародні інституції в сфері регулювання нетарифних обмежень. 
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Практичне заняття №4 

Тема: Непряме нетарифне регулювання зовнішньоекономічної діяльності 
Мета: вивчення методів нетарифного регулювання ЗЕД; дослідити світову практику 

використання нетарифних інструментів регулювання ЗЕД.  

1. Приховані методи протекціонізму (технічні бар’єри, внутрішні податки та збори). 

2. Торгово-політичні методи розширення експорту товарів (кредити, страхування 

експорту). 

3. Заходи контролю за цінами.  

4. Нетарифні аспекти захисту національного товаровиробника. 

5. Митні аспекти торговельних воєн. 

 

Практичне заняття №5 

Тема: Митно-тарифне регулювання ЗЕД 

Мета: вивчити суть мита, дослідити його функції та класифікацію; визначити види й 

структуру митних тарифів; ознайомитися з Українською класифікацією товарів ЗЕД. 

1. Мито, його функції та класифікація. 

2. Митні тарифи їх види та структура.  

3. Митний тариф України. 

4. Товарна номенклатура зовнішньоекономічної діяльності.  

5. Українська класифікація товарів зовнішньоекономічної діяльності (УКТЗЕД): основи 

побудови та структура.  

6. Класифікація і кодування товарів відповідно до УКТЗЕД. 

7. Визначення країни походження товарів. 

8. Контроль митних органів в сфері ідентифікації походження товарів. 

 

Практичне заняття №6 

Тема: Митна вартість як основа нарахування митних платежів 

Мета: вивчення поняття митної вартості товару та сприяти формуванню навичок 

розрахунку митної вартості; оволодіти знаннями з міжнародної практики визначення митної 

вартості. 

1. Міжнародна практика визначення митної вартості товарів. 

2. Митна вартість товарів та її нормативно-правове забезпечення в Україні. 

3. Методи її визначення для товарів, які імпортуються в Україну. 

4. Митна вартість товарів, які експортуються з України. 

5. Декларування митної вартості товарів. 

6. Правила Інкотермс-2020 та їх вплив на розрахунок митної вартості товарів. 

 

Практичне заняття №7 

Тема: Митні платежі: особливості нарахування і сплати 

Мета: вивчення сутності та класифікації митних платежів; оволодіти  навиками 

нарахування та сплати мита, акцизного податку, ПДВ та інших митних платежів при 

переміщенні товарів через митну територію України. 

1. Сутність та класифікація митних платежів. 

2. Порядок нарахування і сплати мита. 

3. Оподаткування акцизним податком товарів, що переміщуються через митний кордон 

України. 

4. Порядок нарахування і сплати ПДВ при переміщенні товарів через митну територію 

України. 

5. Плати, які справляються митними органами. 

6. Митні преференції та їх застосування в Україні. 
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7. Фіскальна роль митних платежів при формуванні доходів Державного бюджету 

України. 

 

Змістовий модуль 2. Митне оформлення та митний контроль за переміщенням 

товарів та транспортних засобів через митний кордон України. 

 

Практичне заняття №8 

Тема: Особливості переміщення товарів та інших вантажів через митний кордон 

України 

Мета: дослідити порядок переміщення товарів через митний кордон України; 

охарактеризувати поняття митного режиму та його видів. 

1. Переміщення через митний кордон України та його види.  

2. Місця та умови переміщення товарів різними видами транспорту. 

3. Поняття митного режиму та їх  види. 

4. Митний статус товарів. 

  

Практичне заняття №9 

 Тема: Митні режими в Україні та їх характеристика 
Мета: визначити характерні ознаки різновидів митного режиму та умови поміщення 

товарів під відповідні митні режими. 

1. Умови поміщення товарів під відповідні митні режими та зобов’язання осіб, на які 

покладається обов’язок щодо дотримання вимог митного режиму: 

1) імпорт (випуск для вільного обігу); 

2) реімпорт; 

3) експорт (остаточне вивезення); 

4) реекспорт; 

5) транзит; 

6) тимчасове ввезення; 

7) тимчасове вивезення; 

8) митний склад; 

9) вільна митна зона; 

10) безмитна торгівля; 

11) переробка на митній території; 

12) переробка за межами митної території; 

13) знищення або руйнування; 

14) відмова на користь держави 

1. Особливості нарахування митних платежів в рамках різних митних режимів. 

 

Практичне заняття №10 

Тема: Митний контроль та форми його здійснення  
Мета: розкрити сутність поняття митного контролю; охарактеризувати форми митного 

контролю; визначити організаційні основи попереднього документального контролю. 

1. Митний контроль, суть та завдання. 

2. Форми митного контролю та їх характеристика. 

3. Об’єкти митного контролю та їх характеристика. 

4. Попередній документальний контроль. 

 

Практичне заняття №11 

Тема: Митний контроль та особливості його організації  

Мета: дослідити особливості організації митного контролю на пунктах пропуску через 
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митний кордон держави; розкрити суть поняття зони митного контролю; вивчити технологічні 

схеми здійснення та організації митного контролю та ознайомитись із технічними засобами 

митного контролю.  

1. Особливості організації пунктів пропуску через митний кордон держави. 

2. Зони митного контролю.  

3. Технологічні схеми здійснення та організації митного контролю. 

4. Технічні та спеціальні засоби митного контролю.  

5. Кінологічне забезпечення митного контролю в Україні. 

 

Практичне заняття №12 

Тема: Митне оформлення товарів 

Мета: обґрунтувати потребу здійснення митного оформлення товарів; розкрити його 

суть; визначити порядок та строки митного оформлення. 

1. Об’єктивна необхідність здійснення процедури митного оформлення товарів та інших 

вантажів. 

2. Митне оформлення, його суть та умови здійснення. 

3. Початок та строки митного оформлення. 

4. Митні посередники та їх роль при здійсненні митного оформлення. 

5. Програмне забезпечення, що використовується в процесі митного оформлення товарів 

і транспортних засобів.  

 

Практичне заняття №13 

Тема: Основи та особливості декларування товарів 

Мета: дослідити суть та необхідність декларування товарів; вивчити види декларацій 

та документи, необхідні для митного оформлення, а також охарактеризувати порядок та 

строки митного декларування; визначити  права та обов’язки декларантів. 

1. Декларування товарів: суть, необхідність, призначення. 

2. Декларації, їх види.  

3. Митна декларація: види, строки подачі, прийняття до розгляду.  

4. Документи, необхідні для митного оформлення з використанням МД. 

5. Митне оформлення товарів із застосуванням МД.  

6. Порядок оформлення та використання МД. 

7. Декларанти, їх права, функції, обов’язки. 

 

Практичне заняття №14 

Тема: Порушення митних правил та контрабанда товарів  
Мета: визначити поняття контрабанди та розглянути заходи протидії митних органів в 

процесі боротьби з незаконним переміщенням товарів через митний кордон України; 

розглянути різновиди митних злочинів та визначити відповідальність за порушення митних 

правил. 

1. Незаконне переміщення товарів через митний кордон України та боротьба з ним. 

2. Поняття контрабанди як виду кримінального правопорушення. 

3. Протидія митних органів контрабандним переміщенням. 

4. Порушення митних правил як вид адміністративного правопорушення. 

5. Відповідальність за порушення митних правил. 

6. Митні злочини, їх різновиди. 

7. Зарубіжна практика протидії девіантній поведінці в митній сфері. 

 

Заочна форма 
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Змістовий модуль 1. Теоретичні основи здійснення митної справи та реалізації 

митної політики в державі 

 

Практичне заняття №1 

Тема: Організація митної справи та митна політика в Україні  

Мета: ознайомлення із предметом та завданням дисципліни «Митна справа»; 

дослідити історичні аспекти розвитку митної справи; охарактеризувати суть, організаційно-

правову основу та форми митної політики. 

 

Питання для обговорення: 
1. Предмет та завдання дисципліни «Митна справа». 

2. Історичні аспекти розвитку митної справи в Україні.  

3. Організація митної справи в Україні. 

4. Правові засади організації митної справи в Україні. 

5. Митна політика: суть та призначення. 

6. Підходи до поняття митної політики. 

7. Організаційно-правова основа реалізації митної політики. 

8. Митна політика як складова зовнішньоекономічної політики. 

9. Форми митної політики. Політика протекціонізму та вільної торгівлі. 

10. СОТ в регулюванні митних відносин. 

  

Практичне заняття №2 

Тема: Органи державного регулювання в управлінні митною справою  

Мета: охарактеризувати структуру, визначити функції та основні завдання органів 

державного регулювання митної справи. 

Питання для обговорення: 
1. Органи загального управління митною справою в державі. 

2. Трансформаційні зміни в системі митних органів України. 

3. Державна митна служба України у реалізації державної митної справи. 

4. Завдання митних органів при здійсненні митної справи. 

5. Структура державних митних органів.  

6. Відомча класифікація митних органів. 

7. Права та обов’язки працівників митних органів України.  

 

Практичне заняття №3 

Тема: Пряме нетарифне регулювання зовнішньоекономічної діяльності  
Мета: закріплення знань про нетарифні обмеження ЗЕД, розкрити суть основних 

методів нетарифного регулювання. 

Питання для обговорення: 

1. Нетарифні обмеження, їх суть і призначення. 

2. Кількісні обмеження експорту та імпорту (ліцензування та квотування).   

3. Заборони експорту та імпорту як інструменти силового торговельно-політичного 

впливу (торговельне ембарго, економічна блокада, економічний бойкот). 

4. Експортні субсидії: умови використання та захисту національних виробників. 

5. Вітчизняна і зарубіжна практика використання нетарифних інструментів 

регулювання ЗЕД. 

6. Міжнародні інституції в сфері регулювання нетарифних обмежень. 

  

Практичне заняття №4 

Тема: Непряме нетарифне регулювання зовнішньоекономічної діяльності 
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Мета: вивчення методів нетарифного регулювання ЗЕД; дослідити світову практику 

використання нетарифних інструментів регулювання ЗЕД.  

1. Приховані методи протекціонізму (технічні бар’єри, внутрішні податки та збори). 

2. Торгово-політичні методи розширення експорту товарів (кредити, страхування 

експорту). 

3. Заходи контролю за цінами.  

4. Нетарифні аспекти захисту національного товаровиробника. 

5. Митні аспекти торговельних воєн. 

 

Практичне заняття №5 

Тема: Митно-тарифне регулювання ЗЕД 

Мета: вивчити суть мита, дослідити його функції та класифікацію; визначити види й 

структуру митних тарифів; ознайомитися з Українською класифікацією товарів ЗЕД. 

1. Мито, його функції та класифікація. 

2. Митні тарифи їх види та структура.  

3. Митний тариф України. 

4. Товарна номенклатура зовнішньоекономічної діяльності.  

5. Українська класифікація товарів зовнішньоекономічної діяльності (УКТЗЕД): 

основи побудови та структура.  

6. Класифікація і кодування товарів відповідно до УКТЗЕД. 

7. Визначення країни походження товарів. 

8. Контроль митних органів в сфері ідентифікації походження товарів. 

 

Практичне заняття №6 

Тема: Митна вартість як основа нарахування митних платежів 

Мета: вивчення поняття митної вартості товару та сприяти формуванню навичок 

розрахунку митної вартості; оволодіти знаннями з міжнародної практики визначення митної 

вартості. 

1. Міжнародна практика визначення митної вартості товарів. 

2. Митна вартість товарів та її нормативно-правове забезпечення в Україні. 

3. Методи її визначення для товарів, які імпортуються в Україну. 

4. Митна вартість товарів, які експортуються з України. 

5. Декларування митної вартості товарів. 

6. Правила Інкотермс-2020 та їх вплив на розрахунок митної вартості товарів. 

 

Практичне заняття №7 

Тема: Митні платежі: особливості нарахування і сплати 

Мета: вивчення сутності та класифікації митних платежів; оволодіти  навиками 

нарахування та сплати мита, акцизного податку, ПДВ та інших митних платежів при 

переміщенні товарів через митну територію України. 

1. Сутність та класифікація митних платежів. 

2. Порядок нарахування і сплати мита. 

3. Оподаткування акцизним податком товарів, що переміщуються через митний 

кордон України. 

4. Порядок нарахування і сплати ПДВ при переміщенні товарів через митну 

територію України. 

5. Плати, які справляються митними органами. 

6. Митні преференції та їх застосування в Україні. 

7. Фіскальна роль митних платежів при формуванні доходів Державного бюджету 

України. 
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Змістовий модуль 2. Митне оформлення та митний контроль за переміщенням 

товарів та транспортних засобів через митний кордон України. 

 

Практичне заняття №8 

Тема: Особливості переміщення товарів та інших вантажів через митний кордон 

України 

Мета: дослідити порядок переміщення товарів через митний кордон України; 

охарактеризувати поняття митного режиму та його видів. 

1. Переміщення через митний кордон України та його види.  

2. Місця та умови переміщення товарів різними видами транспорту. 

3. Поняття митного режиму та їх  види. 

4. Митний статус товарів. 

  

Практичне заняття №9 

 Тема: Митні режими в Україні та їх характеристика 
Мета: визначити характерні ознаки різновидів митного режиму та умови поміщення 

товарів під відповідні митні режими. 

1. Умови поміщення товарів під відповідні митні режими та зобов’язання осіб, на які 

покладається обов’язок щодо дотримання вимог митного режиму: 

1) імпорт (випуск для вільного обігу); 

2) реімпорт; 

3) експорт (остаточне вивезення); 

4) реекспорт; 

5) транзит; 

6) тимчасове ввезення; 

7) тимчасове вивезення; 

8) митний склад; 

9) вільна митна зона; 

10) безмитна торгівля; 

11) переробка на митній території; 

12) переробка за межами митної території; 

13) знищення або руйнування; 

14) відмова на користь держави 

2.Особливості нарахування митних платежів в рамках різних митних режимів. 

 

Практичне заняття №10 

Тема: Митний контроль та форми його здійснення  
Мета: розкрити сутність поняття митного контролю; охарактеризувати форми митного 

контролю; визначити організаційні основи попереднього документального контролю. 

1. Митний контроль, суть та завдання. 

2. Форми митного контролю та їх характеристика. 

3. Об’єкти митного контролю та їх характеристика. 

4. Попередній документальний контроль. 

 

Практичне заняття №11 

Тема: Митний контроль та особливості його організації  

Мета: дослідити особливості організації митного контролю на пунктах пропуску через 

митний кордон держави; розкрити суть поняття зони митного контролю; вивчити технологічні 
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схеми здійснення та організації митного контролю та ознайомитись із технічними засобами 

митного контролю.  

1. Особливості організації пунктів пропуску через митний кордон держави. 

2. Зони митного контролю.  

3. Технологічні схеми здійснення та організації митного контролю. 

4. Технічні та спеціальні засоби митного контролю.  

5. Кінологічне забезпечення митного контролю в Україні. 

 

Практичне заняття №12 

Тема: Митне оформлення товарів 
Мета: обґрунтувати потребу здійснення митного оформлення товарів; розкрити його 

суть; визначити порядок та строки митного оформлення. 

1. Об’єктивна необхідність здійснення процедури митного оформлення товарів та 

інших вантажів. 

2. Митне оформлення, його суть та умови здійснення. 

3. Початок та строки митного оформлення. 

4. Митні посередники та їх роль при здійсненні митного оформлення. 

5. Програмне забезпечення, що використовується в процесі митного оформлення 

товарів і транспортних засобів.  

 

Практичне заняття №13 

Тема: Основи та особливості декларування товарів 
Мета: дослідити суть та необхідність декларування товарів; вивчити види декларацій 

та документи, необхідні для митного оформлення, а також охарактеризувати порядок та 

строки митного декларування; визначити  права та обов’язки декларантів. 

1. Декларування товарів: суть, необхідність, призначення. 

2. Декларації, їх види.  

3. Митна декларація: види, строки подачі, прийняття до розгляду.  

4. Документи, необхідні для митного оформлення з використанням МД. 

5. Митне оформлення товарів із застосуванням МД.  

6. Порядок оформлення та використання МД. 

7. Декларанти, їх права, функції, обов’язки. 

 

Практичне заняття №14 

Тема: Порушення митних правил та контрабанда товарів  

Мета: визначити поняття контрабанди та розглянути заходи протидії митних органів в 

процесі боротьби з незаконним переміщенням товарів через митний кордон України; 

розглянути різновиди митних злочинів та визначити відповідальність за порушення митних 

правил. 

1. Незаконне переміщення товарів через митний кордон України та боротьба з ним. 

2. Поняття контрабанди як виду кримінального правопорушення. 

3. Протидія митних органів контрабандним переміщенням. 

4. Порушення митних правил як вид адміністративного правопорушення. 

5. Відповідальність за порушення митних правил. 

6. Митні злочини, їх різновиди. 

7. Зарубіжна практика протидії девіантній поведінці в митній сфері. 



Тестові завдання з дисципліни «Митна справа» 
 

Під ризиком розуміється : 

1. ймовірність недотримання вимог законодавства України з питань митної справи; 

2. виявлене порушення вимог законодавства України з питань митної справи; 

3. прогнозоване порушення вимог законодавства України з питань митної справи; 

4. триваюче порушення вимог законодавства України з питань митної справи; 

Джерело: Митний кодекс України ст. 361 

 

Митні органи застосовують систему управління ризиками для : 

1. визначення товарів, транспортних засобів, документів і осіб, що підлягають митному 

контролю; 

2. визначення форм митного контролю, що застосовуються до таких товарів, транспортних 

засобів, документів і осіб;  

3. визначення обсягу митного контролю; 

4. всі відповіді вірні. 

Джерело: Митний кодекс України ст. 361 

 

До об’єктів аналізу ризику належать: 

1. характеристики товарів, транспортних засобів, що переміщуються через митний кордон 

України;  

2. характер зовнішньоекономічної операції; 

3. характеристика суб’єктів, що беруть участь у зовнішньоекономічній операції. 

4. всі відповіді вірні. 

Джерело: Митний кодекс України ст. 362 

 

Міжнародна діяльність центрального органу виконавчої влади у сфері митної справи 

спрямовується і координується: 

1. Президентом України, Кабінетом Міністрів України; 

2. Президентом України; 

3. Кабінетом Міністрів України; 

4. Міністерством закордонних справ; 

Джерело: Митний кодекс України ст. 564 

 

З метою вирішення невідкладних питань щодо пропуску товарів, виявлення та 

припинення контрабанди і порушення митних правил, забезпечення законності і 

правопорядку в пунктах пропуску через державний кордон України надається право 

проведення робочих зустрічей з представниками митного органу суміжної іноземної 

держави: 

1. керівнику митниці та його заступникам; 

2. керівнику митниці або особі, яка виконує його обов’язки; 

3. керівнику підрозділу митного оформлення; 

4. старшому чергової зміни підрозділу митного оформлення;  

Джерело: Митний кодекс України ст. 566 

 

Чи може проводитись планова виїзна перевірка  у приміщені митного органу? 

1. не може проводитись у приміщенні митного органу 

2. за згодою керівника підприємства, може проводитись у приміщенні митного органу 

3. за розпорядженням керівника митного органу 

4. за розпорядженням керівника митного органу або особи, яка його заміщує 

Джерело: МКУвід ст.346п.2. 
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На який термін складаються плани документальних виїздних планових перевірок 

підприємств?  

1. на три місяці 

2.  на шість місяців 

3. на один рік 

4. на один місяць  

Джерело:МКУ від ст.346п.3 

 

За скільки днів повідомляєть підприємство про проведення документальної планової 

перевірки підприємства? 

1. 5 календарних днів  

2. 10 робочих днів  

3. 7 календарних днів  

4. 3 робочі дні  

Джерело:МКУ від ст.346п.6 

 

Яка періодичність проведення документальної планової виїзної перевірки одного й 

того самого підприємства? 

1. не частіше одного разу на 12 місяців 

2. не частіше одного разу на 18 місяців 

3. не частіше одного разу на 24 місяців 

4. не частіше одного разу на 30 місяців 

Джерело:МКУ від ст.346п.4. 

 

Яка тривалість документальної виїзної перевірки ? 

1. не повинна перевищувати 20 робочих днів 

2. не повинна перевищувати 30 робочих днів 

      3.не повинна перевищувати 10 робочих днів 

      4.не повинна перевищувати 15 робочих днів      

Джерело:МКУ від ст.346п.8 

 

 

На який строк може бути продовжено проведення планової виїзної перевірки?  

1. не більше, ніж на 5 робочих днів 

2. не більше, ніж на 15 робочих днів 

3. не більше, ніж на 10 робочих днів  

4. не більше, ніж на 7 робочих днів 

Джерело:МКУ від ст.346п.9. 

 

Ким може бути продовжено строк проведення планової виїздної перевірки? 

1. міністерством, керівник якого (міністр) спрямовує та координує діяльність центрального 

органу виконавчої влади у сфері митної справи.  

      2. наказом відповідного митного органу 

      3. розпорядженням кабінету Міністрів України 

4.наказом центрального органу виконавчої влади у сфері митної справи 

Джерело:МКУ від ст.346п.9. 

 

Що з  нижчеперечисленого може бути підставою для зупинення планової виїздної 

перевірки? 
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1. необхідності проведення митної експертизи 

2. змінний режим роботи підприємства та/або його господарських об’єктів 

3. заява підприємства (у разі необхідності подання ним документів, які стосуються питань 

перевірки) 

4.     наказом центрального органу виконавчої влади у сфері митної справи 

Джерело: МКУ від ст.346п.11.ч.2. 

 

На який загальний строк може бути зупинена планова виїздна перевірка? 

1. строк, що не перевищує 30 робочих днів 

2. строк, що не перевищує 10 робочих днів 

3. строк, що не перевищує 20 робочих днів 

4. строк, що не перевищує 60 робочих днів 

Джерело: МКУ від ст.346п.12. 

 

Який документ складається за результатами проведення зустрічних звірок? 

1. складається довідка 

2. складається акт про проведення перевірки 

3. складається доповідна записка 

4. складається службова записка 

Джерело:МКУ від ст.348п.6. 

 

Ким визначається порядок проведення зустрічних звірок? 

1. центральним органом виконавчої влади у сфері митної справи 

2. міністерством, керівник якого (міністр) спрямовує та координує діяльність 

центрального органу виконавчої влади у сфері митної справи. 

3.  керівником  митного органу або особою, яка його заміщує 

4.  кабінетом Міністрів України 

Джерело:МКУ від ст.348п.5. 

 

Протягом якого строку особа повинна надати пояснення та необхідні документальні 

підтвердження на обов’язковий письмовий запит митного органу? 

1. протягом п’яти робочих днів з дати отримання запиту 

2. протягом трьох робочих днів з дати отримання запиту 

3. протягом двох робочих днів з дати отримання запиту 

4. протягом семи робочих днів з дати отримання запиту 

Джерело:МКУ від ст.348п.2 

 

Хто приймає рішення про зупинення та поновлення документальної перевірки 

підприємства ? 

1. приймає керівник митного органу або особа 

2. керівник митного органу або особа, яка його заміщує, за письмовим поданням 

посадової особи, що проводить таку перевірку 

3. центральний орган виконавчої влади у сфері митної справи 

4. кабінет Міністрів України 

Джерело: МКУ від ст.346п.13. 

 

За якої умови посадові особи митного органу мають право приступити до проведення 

документальної (планової чи позапланової) виїзної перевірки підприємства? 
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1. за умови пред’явлення керівнику відповідного підприємства або уповноваженій ним 

особі під розписку посвідчення на право проведення перевірки 

2. за умови пред’явлення керівнику відповідного підприємства або уповноваженій ним особі 

під розписку наказу на право проведення перевірки 

3. за умови пред’явлення керівнику відповідного підприємства або уповноваженій ним 

повідомлення на право проведення перевірки 

4. за умови пред’явлення керівнику відповідного підприємства або уповноваженій ним особі 

розпорядження Кабінету Міністрів 

Джерело: МКУ від ст.349п.1. 

 

У який термін посадові особи підприємства що перевіряється,  зобов’язані надати всі 

документи що стосуються предмета перевірки? 

1. в перший робочий день, початку документальної перевірки 

2. не пізніше першого робочого дня, наступного за днем початку документальної 

перевірки 

3. не пізніше другого робочого дня, наступного за днем початку документальної перевірки 

4. подаються відразу з початком документальної перевірки 

Джерело:МКУ від ст.353п.2 

 

Як оформлюється передача для перевірки документів, що містять комерційну 

таємницю або є конфіденційними? 

1. оформлюються актами довільної форми 

2. оформлюються актами, форма яких встановлена Кабінетом міністрів 

3. оформлюються актами, форма яких встановлена центральним органом виконавчої влади у 

сфері митної справи 

 4.оформлюється актами, форма яких встановлена міністерством, керівник якого (міністр) 

спрямовує та координує діяльність центрального органу виконавчої влади у сфері митної справи. 

 Джерело: МКУ від ст.353п.3 

 

У який строк посадові особи митного органу, які проводять перевірку, для отримання 

документів (їх копій), подають керівнику підприємства або уповноваженій ним особі 

письмові запити? 

1. не пізніше, ніж за п’ять робочих днів до закінчення строку перевірки (у тому числі 

продовженого) 

2. не пізніше, ніж за десять робочих днів до закінчення строку перевірки (у тому числі 

продовженого) 

3. не пізніше, ніж за сім робочих днів до закінчення строку перевірки (у тому числі 

продовженого) 

4. не пізніше, ніж за три робочих днів до закінчення строку перевірки (у тому числі 

продовженого) 

Джерело: МКУ від ст.353п.4 

 

Чи дозволяється продовження строку надання документів на письмовий  запит 

митного органу під час перевірки?  

1. дозволяється, за письмовою заявою керівника підприємства або уповноваженої ним особи 

2. дозволяється, за рішенням керівника митного органу 

3. не дозволяється 

4. дозволяється за рішенням центрального органу виконавчої влади у сфері митної справи 

Джерело: МКУ від ст.353п.8 
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У який строк керівник митного органу приймає рішення про продовження строку 

надання документів на письмовий  запит митного органу під час перевірки?  

1. протягом двох робочих днів 

2. протягом одного робочого дня 

3. протягом трьох робочих днів 

4. негайно,  після отримання письмової заяви керівника підприємства або уповноваженої 

ним особи  

Джерело: МКУ від ст.353п.8 

 

Який документ складається після закінчення перевірки, якщо порушення не були 

виявлені? 

1. акт про проведення перевірки 

2. довідка про проведення перевірки 

3. доповідна записка 

4. службова записка за встановленою формою 

Джерело: МКУ від ст.354п.1 

 

У який строк довідка про проведення зустрічної звірки надається для підписання 

керівнику підприємства? 

1. у триденний строк після завершення звірки 

2. у семиденний  строк після завершення звірки 

3. у п’ятиденний  строк після завершення звірки 

4. у десятиденний строк після завершення звірки 

Джерело: МКУ від ст.348п.6 

 

Яка періодичність проведення документальної планової виїзної перевірки 

підприємства із статусом уповноваженого економічного оператора? 

1. не частіше одного разу на 15 місяців 

2. не частіше одного разу на 20 місяців. 

3. не частіше одного разу на 24 місяців. 

4. не частіше одного разу на 30 місяців. 

Джерело: МКУ від ст.346п.4 

 

Статус уповноваженого економічного оператора надається підприємству митницею 

шляхом : 

1. видачі сертифіката уповноваженого економічного оператора та включення його до 

Єдиного реєстру уповноважених економічних операторів. 

2. видачі свідоцтва уповноваженого економічного оператора та включення його до Єдиного 

реєстру уповноважених економічних операторів. 

3. видачі сертифіката уповноваженого економічного оператора без включення його до 

Єдиного реєстру уповноважених економічних операторів. 

4. видачі ліцензії  уповноваженого економічного оператора та включення його до Єдиного 

реєстру уповноважених економічних операторів. 

Джерело: Митний кодекс України ст..12 

 

Підприємству може бути видано сертифікати уповноваженого економічного оператора 

таких видів: 

1. на спрощення митних процедур; 

2. щодо надійності і безпеки; 

3. на спрощення митних процедур та щодо надійності і безпеки; 
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4. всі відповіді вірні. 

Джерело: Митний кодекс України ст..12. 

 

Статус уповноваженого економічного оператора визнається : 

1. на всій митній території України; 

2. на всій території Митного Союзу; 

3. на всій території Європейського Союзу; 

4. тільки в зоні діяльності митниці, де акредитований оператор;  

Джерело: Митний кодекс України ст..12. 

 

З метою отримання статусу уповноваженого економічного оператора підприємство 

подає: 

1. до митниці за місцем своєї державної реєстрації заяву, підписану керівником і завірену 

печаткою підприємства; 

2. до ДМСУ заяву, підписану керівником і завірену печаткою підприємства; 

3. до митниці на кордоні заяву, підписану керівником і завірену печаткою підприємства; 

4. до митниці за місцем своєї державної реєстрації заяву, підписану керівником і завірену 

головним бухгалтером; 

Джерело: Митний кодекс України ст.13. 

 

Рішення щодо надання/ненадання статусу уповноваженого економічного оператора 

приймається митницею протягом:  

1. 90 календарних днів від дня отримання нею заяви; 

2. 30 календарних днів від дня отримання нею заяви; 

3. 10 календарних днів від дня отримання нею заяви; 

4. 45 календарних днів від дня отримання нею заяви; 

Джерело: Митний кодекс України ст..13. 

 

Форма і порядок видачі сертифіката уповноваженого економічного оператора 

визначаються:  

1. Центральним органом виконавчої влади у сфері митної справи; 

2. Кабінетом Міністрів України; 

3. Торгово-промисловою палатою України; 

4. Міністерством Фінансів України; 

Джерело: Митний кодекс України ст..13. 

 

Підприємство зобов’язане інформувати відповідний митний орган про зміну 

відомостей, заявлених ним для отримання сертифіката уповноваженого економічного 

оператора, протягом : 

1. п’яти робочих днів від дня зміни таких відомостей; 

2. десяти робочих днів від дня зміни таких відомостей; 

3. семи робочих днів від дня зміни таких відомостей; 

4. трьох робочих днів від дня зміни таких відомостей; 

Джерело: Митний кодекс України ст.13. 

 

Який орган влади  веде єдиний реєстр уповноважених економічних операторів: 

1. Центральний орган виконавчої влади у сфері митної справи; 

2. Кабінет Міністрів України; 

3. Місцеві органи влади; 

4. Міжвідомча комісія економічних операторів 
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Джерело: Митний кодекс України ст..18. 

 

Транзит - митний режим, відповідно до якого товари та/або транспортні засоби 

комерційного призначення переміщуються під митним контролем між двома митними 

органами України або в межах зони діяльності одного митного органу без будь-якого 

використання цих товарів, без сплати митних платежів та … : 

1. без застосування заходів нетарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності. 

2. без застосування заходів митно-тарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності. 

3. із застосуванням заходів нетарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності. 

4. із застосуванням заходів митно-тарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності. 

Джерело: Митний кодекс України ст..90. 

 

Переміщення товарів у митному режимі транзиту здійснюється як : 

1. прохідний або внутрішній транзит, або каботаж. 

2. прохідний або внутрішній транзит. 

3. прохідний або  каботаж. 

4. внутрішній транзит, або каботаж. 

Джерело: Митний кодекс України ст.91. 

 

Митний режим транзиту може бути застосований як до товарів, транспортних засобів 

комерційного призначення, що безпосередньо ввозяться на митну територію України, 

так і до таких, що: 

1. перебувають на митній території України. 

2. перебувають на митній території митного союзу. 

3. вивозяться з митної території України. 

4. перебувають на території економічної зони. 

Джерело: Митний кодекс України ст..92. 

 

У митний режим транзиту можуть бути поміщені товари, транспортні засоби 

комерційного призначення: 

1. незалежно від їх митного статусу. 

2. залежно від їх митного статусу. 

3. незалежно від їх митного режиму. 

4. залежно від їх митного режиму. 

Джерело: Митний кодекс України ст..92. 

 

Товари, транспортні засоби комерційного призначення, що переміщуються у митному 

режимі транзиту, не повинні: 

1. перебувати у незмінному стані, крім природних змін їх якісних та (або) кількісних 

характеристик за нормальних умов транспортування й зберігання; 

2. не використовуватися ні з якою іншою метою, крім транзиту; 

3. бути доставленими у митний орган призначення до закінчення строку, визначеного статтею 

95 цього Кодексу; 

4. мати ушкоджені засоби забезпечення ідентифікації у разі їх застосування. 

Джерело: Митний кодекс України ст..93. 

 

Перевантаження товарів, що переміщуються у митному режимі транзиту, з 

транспортного засобу на інший, допускається з дозволу: 

1. митного органу, в зоні діяльності якого проводиться перевантаження. 

2. митного органу, в зоні діяльності якого акредитований суб’єкт ЗЕД . 
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3. митного органу на кордоні. 

4. митного органу призначення. 

Джерело: Митний кодекс України ст..96. 

 

Якщо перевантаження товарів, що переміщуються у митному режимі транзиту може 

бути здійснене без порушення митних пломб та інших засобів забезпечення 

ідентифікації, то таке перевантаження: 

1. допускається без дозволу, але з попереднім інформуванням митного органу. 

2. не допускається. 

3. допускається без дозволу, та без попереднього інформування митного органу. 

4. всі відповіді вірні. 

Джерело: Митний кодекс України ст..96. 

 

Митна справа в Україні регулюється: 

1. Виключно митним кодексом. 

2. Виключно національними законодавством 

3. Національним законодавством, міжнародними договорами в тій частині які не врегульовані 

національним законодавством 

4. Національним законодавством, міжнародними договорами, згода на обов’язковість 

яких надана Верховною Радою України 

Джерело: стаття 1 Митного кодексу України 

 

Нормативно-правові акти з питань митної справи, видані Кабінетом Міністрів 

України, набирають чинності: 

1. Через 45 днів з дня їх офіційного опублікування. 

2. через 10 днів з дня їх офіційного опублікування 

3. через 15 днів з дня їх офіційного опублікування 

4. через 20 днів з дня їх офіційного опублікування 

Джерело: стаття 2 Митного кодексу України 

 

Якщо норми законів України чи інших нормативно-правових актів з питань митної 

справи допускають неоднозначне (множинне) трактування прав та обов’язків 

підприємств та громадян: 

1. Рішення повинне прийматися на користь зазначених підприємств та громадян. 

2. рішення повинне прийматися на користь митного органу 

3. рішення повинне прийматися лише на підставі рішення суду 

4. рішення повинне прийматися на підставі рішення спеціально уповноваженого органу 

виконавчої влади в галузі митної справи 

Джерело: стаття 3 Митного кодексу України 

 

До валютних цінностей Митний кодекс відносить: 

1. Лише іноземну валюту 

2. Лише національні грошові знаки та грошові знаки іноземних держав  

3. платіжні документи та цінні папери 

4. валюту України, іноземну валюту; платіжні документи та цінні папери; банківські 

метали 

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України 

 

Відповідно до Митного кодексу вантаж експрес-перевізника становить: 

1.  лише консолідовані за єдиним транспортним документом міжнародні експрес-відправлення 
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2.  як консолідовані за єдиним транспортним документом міжнародні експрес-

відправлення, так і міжнародні експрес-відправлення, що не увійшли до складу цих 

консолідованих міжнародних експрес-відправлень за різних причин 

3. Будь-який товар переміщення якого здійснюється з метою доставки його одержувачу у 

визначений термін; 

4. Товар, платіжні документа, які переміщуються виключно у відправленнях прискореної 

пошти з позначкою "Експрес" 

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України 

 

До вантажних відправлень Митний кодекс відносить: 

1. товари, що переміщується через митний кордон України, крім товарів, що належать 

громадянам та переміщуються ними у ручній поклажі, супроводжуваному та 

несупроводжуваному багажі 

2.  будь-який товар, що переміщуються через митний кордон України, крім товарів, що 

переміщуються у ручній поклажі,  

3. товари, що переміщуються через митний кордон України, крім товарів, що належать 

фізичним особам; 

4. товари, що переміщуються через митний кордон України, крім товарів, що належать 

фізичним особам переміщуються у ручній поклажі, супроводжуваному, 

несупроводжуваному багажі та міжнародний поштових відправленнях 

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України 

 

У Митному кодексі під ввезення товарів, транспортних засобів та їх вивезенням з 

митної території України розуміється: 

1. сукупність дій, пов’язаних із  переміщенням товарів, транспортних засобів через 

митний кордон України у будь-який спосіб у відповідному напрямку 

2. визначення митного режиму, якій відповідає меті переміщення товару 

3. сукупність дій, пов’язаних із  переміщенням товарів, транспортних засобів через митний 

кордон України у вантажних відправленнях; 

4. завершення дій, які пов’язані із закріпленням результатів митного контролю товарів, 

транспортних засобів. 

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України 

 

У Митному кодексі поняття «випуском товарів» позначає: 

1. надання митним органом права на користування та/або розпорядження товарами, 

щодо яких здійснюється митне оформлення, відповідно до заявленої мети 

2. сукупність дій, пов’язаних із  переміщенням товарів, транспортних засобів через митний 

кордон України у будь-який спосіб у відповідному напрямку  

3. вивезення товарів за межі митної території України для вільного обігу без зобов'язання про 

їх повернення на цю територію та без встановлення умов їх використання за межами митної 

території України; 

4. завершення дій, які пов’язані із закріпленням результатів митного контролю товарів, 

транспортних засобів. 

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України 

 

У Митному кодексі поняття «вільний обіг товарів» позначає: 

1. обіг товарів, який здійснюється без обмежень з боку митних органів України 

2. сукупність дій, пов’язаних із  переміщенням товарів, транспортних засобів через митний 

кордон України у будь-який спосіб у відповідному напрямку  

3. переміщення товарів у режимі імпорт експорт; 
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4. завершення дій, які пов’язані із закріпленням результатів митного контролю товарів, 

транспортних засобів. 

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України 

 

У Митному кодексі поняття «громадяни» позначає: 

1. фізичні особи: громадяни України, іноземці, особи без громадянства 

2. лише громадяни України 

3. фізичні особи - громадяни будь-якої держави 

4. як фізичні особи, так і юридичні особи – суб’єкти підприємницької діяльності 

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України  

 

У Митному кодексі поняття «декларант» позначає: 

1. особа, яка самостійно здійснює декларування або від імені якої здійснюється 

декларування 

2. фізична особа, яка уповноважена на здійснення декларування 

3. право на здійснення декларування товарів і транспортних засобів 

4. як фізичні особи, так і юридичні особи – суб’єкти підприємницької діяльності 

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України 

 

У Митному кодексі поняття «декларація митної вартості» позначає: 

1. документ встановленої форми, який містить відомості щодо митної вартості товарів, 

які переміщуються через митний кордон України чи відносно яких змінюється митний 

режим 

2. заявлення відомостей щодо митної вартості товарів, які переміщуються через митний кордон 

України чи щодо зміни митного режиму їх переміщення 

3. право на здійснення декларування товарів і транспортних засобів 

4. ціна, що була фактично сплачена або підлягає сплаті за товари,  та транспортні засоби, які 

переміщуються через митний кордон.  

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України 

 

У Митному кодексі поняття «дозвіл митного органу» позначає: 

1. надання митним органом усно, письмово (паперовим або електронним документом) чи 

шляхом проставляння відбитку особистої номерної печатки на супровідних документах 

права на вчинення певних дій 

2. заявлення відомостей щодо митної вартості товарів, які переміщуються через митний кордон 

України чи щодо зміни митного режиму їх переміщення 

3. надання митним органом права на вчинення певних дій шляхом проставляння митного 

забезпечення на місцях розміщення товарів та інших предметів 

4. Рішення посадової особи митного органу про завершення операції митного оформлення. 

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України 

 

Відповідно до Митному кодексу експрес-перевізником є: 

1. перевізник, який здійснює прискорене перевезення міжнародних експрес-відправлень 

за єдиним транспортним документом, а також забезпечує пред’явлення таких 

відправлень митним органам для митного контролю та митного оформлення; 

2. оператор, перевізник, який з використанням будь-якого виду транспорту здійснює 

прискорене перевезення міжнародних поштових відправлень 

3. особа, зареєстрована як суб'єкт підприємницької діяльності, яка в установленому законом 

порядку, з використанням належних їй або найманих нею транспортних засобів переміщує 
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товари через митний кордон України або здійснює перевезення товарів, що перебувають під 

митним контролем, між митними органами на території України 

4. підприємець в обов’язки якого входить отримання експрес-відправлень від оператора для 

пред’явлення їх митним органам для здійснення митного контролю та видачу таких 

відправлень  

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України 

 

У Митному кодексі поняття «зона митного контролю» позначає: 

1. пункт пропуску на державному кордоні 

2. територія пункту пропуску на державному кордоні, в межах якої здійснюється митний та 

прикордонний контроль 

3. місце, визначене митними органами на митній території України, в межах якого 

митні органи здійснюють митні формальності  

4. встановлення особливого режиму контролю, пов’язаного зі здійсненням митних процедур 

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України 

 

Відповідно до Митного кодексу поняття «митне оформлення» позначає: 

1. виконання митних формальностей, необхідних для випуску товарів, транспортних 

засобів комерційного призначення 

2. процедуру митного контролю і пропуску через митний кордон України товарів та 

транспортних засобів 

3. виконання митним органом дій, які пов’язані із закріпленням результатів митного контролю 

товарів і транспортних засобів, що переміщуються через митний кордон України 

4. процедура пропуску через митний кордон України товарів і транспортних засобів у 

відповідному митному режимі 

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України  

 

Відповідно до Митного кодексу поняття «митний контроль» позначає: 

1. сукупність заходів, що здійснюються митними органами в межах своєї 

компетенції з метою забезпечення додержання норм митного законодавства 

2. Комплекс заходів, що здійснюються митними органами в межах своєї компетенції 

з метою здійснення контролю за переміщенням товарів та транспортних засобів територією 

України 

2. Контроль за переміщенням фізичними та юридичними особами через митний 

кордон України товарів та транспортних засобів  

3. Процедура митного оформлення та пропуску через митний кордон України 

товарів та транспортних засобів 

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України  

 

Відповідно до Митного кодексу поняття «митний режим» позначає: 

1. комплекс норм, що відповідно до заявленої мети переміщення товарів через митний 

кордон визначають митну процедуру щодо цих товарів, їх правовий статус, умови 

оподаткування і обумовлюють їх використання після митного оформлення; 

2. встановлені законодавством України з питань митної справи заборони чи обмеження щодо 

перебування товарів та транспортних засобів у зоні митного контролю 

3. дотримання законності та правопорядку, встановлених митними органами у зоні митного 

контролю 

4. сукупність норм, встановлених законами України з питань митної справи, що повинні бути 

виконанні під час здійснення митних формальностей  

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України 
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Відповідно до Митного кодексу поняття «пропуск товарів та транспортних 

засобів через митний кордон України» позначає: 

1. надання митним органом відповідній особі дозволу на переміщення товарів через 

митний кордон України з урахуванням заявленої мети такого переміщення 

2. Переміщення товарів та транспортних засобів через митний кордон України громадянами та 

юридичними особами 

3. Дозвіл митниці на ввезення товарів у зону митного контролю для проведення митних 

процедур 

4. Дозвіл митниці на вивезення товарів та транспортних засобів за межі України, ввезення 

товарів в Україну або транзит через територію України 

Джерело: стаття 4 Митного кодексу України 

 

Відповідно до Митного кодексу в поняття «митна територія» входить: 

1. Територія України, а також територія вільних митних зон, крім випадків передбачених 

у розділах V та ІХ Митного кодексу 

2. Територія України, за винятком території вільних митних зон, штучні острови, установки і 

споруди, які створюються у виключній морській економічній зоні України,  

3. Територія України, а також території вільних митних зон, штучні острови, установки і 

споруди, які створюються у виключній морській економічній зоні України  

4. Територія, зайнята сушею, територіальне море, внутрішні води і повітряний простір на які 

поширюється виключна юрисдикція України  

Джерело: стаття 9 Митного кодексу України 

 

Відповідно до Митного кодексу митний кордон України: 

1. повністю збігається з державним кордоном України 

2. збігається з державним кордоном України, за винятком меж території спеціальних митних 

зон  

3. збігається з державним кордоном України, за винятком меж штучних островів, 

установок і споруд, які створюються у виключній морській економічній зоні України 

4. збігається з її державним кордоном включно в зонах (коридорах) спрощеного митного 

контролю 

Джерело: стаття 10 Митного кодексу України  

 

Заходи, пов’язані з призупиненням митного оформлення товарів, які містять об’єкти 

права інтелектуальної власності до особистих речей громадян 

1. не застосовуються  
2. застосовуються 

3. застосовуються, якщо є відповідне звернення правовласника 

4. застосовуються, якщо предмет внесений в митний реєстр об’єктів права інтелектуальної 

власності  

Джерело: стаття 397 Митного кодексу України 

 

Заходи, пов’язані з призупиненням митного оформлення товарів, які містять об’єкти 

права інтелектуальної власності до товарів, призначених для споживання 

пасажирами на борту транспортних засобів: 

1. не застосовуються  

2. застосовуються 

3. застосовуються, якщо є відповідне звернення правовласника 

4. застосовуються, якщо товари внесені в митний реєстр об’єктів права інтелектуальної 

власності  
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Джерело: стаття 397 Митного кодексу України 

 

Митний реєстр об'єктів права інтелектуальної власності веде: 

1. Центральний орган виконавчої влади у сфері митної справи 

2. Митний орган  

3. Департамент прав інтелектуальної власності Міністерства освіти та науки  

4. Науково-дослідний інститут інтелектуальної власності Академії правових наук України  

Джерело: Статття 398 Митного кодексу України  

 

Рішення про призупинення митного оформлення товарів з ознаками контрафактності 

приймає: 

1. керівник митного органу 

2. посадова особа, яка виявила ознаки контрафактного товару  

3. інспектор сектору з питань захисту прав інтелектуальної власності 

4. керівник служби БК та ПМП митниці 

Джерело. Стаття 399 Митного кодексу України  

 

 

Рішення про можливість випуску товарів, транспортних засобів комерційного 

призначення без їх пред’явлення митному органу або про необхідність такого 

пред’явлення приймається митним органом на основі результатів аналізу ризиків у 

строк не більше: 

 

1. чотирьох робочих годин з моменту прийняття митної декларації 

2. трьох робочих годин з моменту прийняття митної декларації 

3. однієї робочої години з моменту прийняття митної декларації 

4. двадцяти чотирьох робочих годин з моменту прийняття митної декларації 

 

 

Декларування товарів, транспортних засобів комерційного призначення, що ввозяться 

на митну територію України, може бути проведене до ввезення цих товарів, 

транспортних засобів на митну територію України або до прибуття до митного органу, 

де здійснюватиметься їх митне оформлення, шляхом подання відповідному митному 

органу: 

1. попередньої митної декларації 

2. періодичної митної декларації 

3. тимчасової  митної декларації 

4. неповної митної декларації 

 

Попередня митна декларація подається до митного органу з метою: 

1. проведення аналізу ризиків та прискорення виконання митних формальностей 

2. перевірки митної вартості та прискорення виконання митних формальностей 

3. перевірки країни походження та прискорення виконання митних формальностей 

4. перевірки, уточнення коду товару та прискорення виконання митних формальностей 

 

Подання попередньої митної декларації до ввезення товарів на митну територію 

України з забезпеченням доставки їх до митного органу призначення є обов’язковим: 

1. При ввезенні на митну територію України товарів 1-24 групи 

2. При ввезенні на митну територію України товарів, які підлягають експортному контролю 

3. При ввезенні на митну територію України підакцизних товарів 
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4. При ввезенні на митну територію України товарів, які розміщуються на склад митного 

органу. 

 

Попередня митна декларація діє до моменту повідомлення митного органу про 

відкликання попередньої митної декларації, за умови, що товар не пропущено на митну 

територію України, але не довше, ніж: 

1. 90 днів з моменту прийняття декларації митним органом 

2. 30 днів з моменту прийняття декларації митним органом 

3. 10 днів з моменту прийняття декларації митним органом 

4. 60 днів з моменту прийняття декларації митним органом 

 

Якщо під час митного оформлення товарів за тимчасовою митною декларацією митним 

органом бралися проби цих товарів, і рішення митного органу за результатами такого 

дослідження не може бути прийнято в 30-денний строк з дня оформлення тимчасової 

митної декларації, цей строк продовжується митним органом, але не більше ніж: 

1. на 15 днів. 

2. на 10 днів. 

3. на 7 днів. 

4. на 5 днів. 

 

Періодична митна декларація може оформлюватись на регулярне переміщення через 

митний кордон України товарів однією і тією ж особою на одних і тих же умовах та 

підставах протягом не більше: 

1. 180 днів за умови подання додаткової декларації на товари 

2. 90 днів за умови подання додаткової декларації на товари 

3. 60 днів за умови подання додаткової декларації на товари 

4. 30 днів за умови подання додаткової декларації на товари 

 

Митна декларація подається митному органу, який здійснює митне оформлення 

товарів, транспортних засобів комерційного призначення, протягом: 

1. 10 робочих днів з дати доставлення цих товарів, транспортних засобів до зазначеного 

органу 

2. 7 робочих днів з дати доставлення цих товарів, транспортних засобів до зазначеного органу 

3. 15 робочих днів з дати доставлення цих товарів, транспортних засобів до зазначеного органу 

4. строку, визначеного декларантом та погодженого з митним органом 

 

У разі відмови у прийнятті митної декларації або в митному оформленні товарів нова 

митна декларація подається митному органу, який здійснює митне оформлення 

товарів, не пізніше: 

1. 10 робочих днів з дати такої відмови, якщо товари протягом зазначеного часу не 

розміщено на складі тимчасового зберігання чи на складі митного органу 

2. 3 робочих днів з дати такої відмови 

3. 15 робочих днів з дати такої відмови 

4. строку, необхідного для усунення причин, що не дали змоги своєчасно задекларувати ці 

товари, транспортні засоби. 

 

Строки декларування продовжуються митними органами на прохання декларанта у 

разі: 
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1. хвороби власника товарів, що настала до прибуття у місце здійснення митного контролю, що 

підтверджується документом, виданим медичним закладом 

2. коли процедура контролю іншими державними органами  потребує додаткового часу, 

що підтверджується довідкою відповідного органу 

3. поломки транспортного засобу 

4. відмови у прийнятті митної декларації або в митному оформленні товарів, коли відсутні 

один або декілька документів 

 

Митна декларація реєструється та приймається митним органом у порядку, що 

визначається: 

1. Центральним органом виконавчої влади у сфері митної справи 

2. Постановою КМУ 

3. Законом України 

4. Наказом начальника митниці 

 

Документи, відомості про які зазначені у митній декларації, повинні зберігатися 

декларантом або уповноваженою ним особою протягом: 

1. не менше ніж 1095 днів 

2. не менше ніж 365 днів 

3. не менше ніж 730 днів 

4. не менше ніж 3 роки 

 

Перед подачею митної декларації декларант має право з дозволу митного органу 

здійснювати: 

1. фізичний огляд товарів з метою перевірки їх відповідності опису (відомостям), 

зазначеним у товаросупровідних документах, брати проби та зразки товарів 

2. фізичний огляд товарів з метою перевірки країни порходження 

3. фізичний огляд товарів з метою взяття проб та зразків товарів 

4. фізичний огляд товарів при переміщені комплектного об'єкта 

 

У разі надходження товарів різних найменувань у кількості більше 10 товарних 

підкатегорій однією партією вони, за бажанням декларанта або уповноваженої ним 

особи, можуть декларуватися для вільного обігу на митній території України за: 

1. одним класифікаційним кодом згідно з УКТЗЕД за умови, що цьому коду відповідає 

найбільша ставка ввізного мита 

2. двома класифікаційними кодами згідно з УКТЗЕД за умови, що цим кодам відповідає 

найбільша ставка ввізного мита 

3. кожен товар за своїм класифікаційним кодом згідно з УКТЗЕД  

4. бажанням декларанта погодженого з митним органом 

 

Внесення змін до митної декларації, прийнятої митним органом, допускається до 

моменту завершення митного оформлення товарів, транспортних засобів комерційного 

призначення відповідно до заявленого митного режиму, а також: 

1. протягом одного року з дня завершення їх митного оформлення 

2. протягом трьох років з дня завершення їх митного оформлення 

3. протягом п’яти років з дня завершення їх митного оформлення 

4. протягом десяти років з дня завершення їх митного оформлення 
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Митний орган визнає митну декларацію недійсною, якщо товари, транспортні засоби 

комерційного призначення, оформлені за цією декларацією для вивезення за межі 

митної території України, не перетнули державний кордон України протягом: 

1. 180 днів 

2. 90 днів 

3. 30 днів 

4. 6 місяців 

 

Розклад руху транспортних засобів, що здійснюють регулярні міжнародні рейси, 

затверджується: 

1. центральним органом виконавчої влади у сфері транспорту за погодженням з 

центральним органом виконавчої влади у сфері митної справи та центральним 

органом виконавчої влади у справах охорони державного кордону України 

2. центральним органом виконавчої влади у сфері транспорту 

3. центральним органом виконавчої влади у сфері транспорту за погодженням з центральним 

органом виконавчої влади у справах охорони державного кордону України 

4. центральним органом виконавчої влади у сфері транспорту за погодженням з центральним 

органом виконавчої влади у сфері митної справи 

 

У пунктах пропуску через державний кордон України інші види державного контролю 

здійснюються митними органами у формі ПДК, крім: 

1. радіологічного контролю 

2. контролю за переміщенням культурних цінностей 

3. фітосанітарного контролю 

4. санітарно-епідеміологічного контролю 

 

При вивезенні товарів за межі митної території України радіологічний контроль може 

здійснюватися: 

1. в митних органах відправлення при завершенні митного оформлення або у пунктах 

пропуску через державний кордон України при завершенні митного контролю товарів 

2. в митних органах відправлення при завершенні митного оформлення 

3. пунктах пропуску через державний кордон України при завершенні митного контролю 

товарів 

4. до початку митного контролю в митних органах відправлення  

 

Форми та обсяг контролю, достатнього для забезпечення додержання законодавства 

України з питань митної справи та міжнародних договорів України при митному 

оформленні, обираються на підставі: 

1. результатів системи управління ризиками 

2. рішення посадової особи митного органу 

3. вказівки начальника митниці 

4. прохання декларанта 

 

На вимогу власника товарів, щодо яких визначено форму та обсяг митного контролю, 

або уповноваженої ним особи митні органи зобов’язані письмово повідомити про це 

протягом: 

1. Години 

2. Двох 

3. Трьох  

4. Доби 
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У разі ввезення на митну територію України товарів, транспортних засобів 

комерційного призначення митний контроль розпочинається з: 

1. моменту перетинання ними митного кордону України 

2. моменту пред’явлення товарів, транспортних засобів комерційного призначення для митного 

оформлення 

3. моменту пред’явлення товарів, транспортних засобів комерційного призначення та їх 

декларування 

4. моменту подання попередньої декларації 

 

Граничний строк перебування товарів, транспортних засобів комерційного 

призначення під митним контролем не повинен перевищувати: 

1. 180 календарних днів, за винятком митних режимів, які передбачають перебування під 

митним контролем протягом усього часу дії митного режиму 

2. 90 календарних днів, за винятком митних режимів, які передбачають перебування під 

митним контролем протягом усього часу дії митного режиму 

3. 120 календарних днів, за винятком митних режимів, які передбачають перебування під 

митним контролем протягом усього часу дії митного режиму 

4. 10 календарних днів, за винятком митних режимів, які передбачають перебування під 

митним контролем протягом усього часу дії митного режиму 

 

Товари, що переміщуються через митний кордон України, разом з їх упаковкою та 

маркуванням, транспортні засоби комерційного призначення, якими вони 

переміщуються через митний кордон, пред’являються у незмінному стані для митного 

контролю, а документи на ці товари, транспортні засоби подаються митним органам в 

пунктах пропуску через державний кордон України та в інших місцях на митній 

території України, встановлених митними органами для здійснення митного контролю 

та митного оформлення, не пізніше ніж: 

1. через три години після прибуття зазначених товарів у пункт пропуску через державний 

кордон України або інше визначене митними органами місце. 

2. за три години до прибуття зазначених товарів у пункт пропуску через державний кордон 

України або інше визначене митними органами місце 

3. через чотири години після прибуття зазначених товарів у пункт пропуску через державний 

кордон України або інше визначене митними органами місце 

4. у мінімально можливий строк 

 

З метою скорочення часу проведення митного контролю та підвищення його 

ефективності митні органи можуть використовувати: 

1. технічні та спеціальні засоби, а також службових собак 

2. службових собак 

3. технічні засоби 

4. орієнтування інших митних органів 

 

Засоби забезпечення ідентифікації можуть змінюватися чи знищуватися тільки: 

1. митними органами або за їх дозволом іншими органами 

2. митними органами 

3. перевізником товарів 

4. власником товарів, крім випадків, коли існує реальна загроза знищення, безповоротної 

втрати чи істотного псування товарів 
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Переліки товарів, на які законодавством України запроваджено заборони та/або 

обмеження щодо переміщення через митний кордон України, а також порядок видачі 

документів, які підтверджують дотримання таких заборон та/або обмежень, та обігу цих 

документів, у тому числі з використанням засобів інформаційних технологій, 

затверджуються: 

1. Кабінетом Міністрів України 

2. Центральним органом виконавчої влади у сфері митної справи 

3. Верховною Радою 

4. центральним органом виконавчої влади у справах охорони державного кордону України 

 

Митний контроль здійснюється безпосередньо посадовими особами митних органів 

шляхом надсилання запитів до інших державних органів, установ та організацій, 

уповноважених органів іноземних держав для: 

1. встановлення автентичності документів, поданих митному органу 

2. отримання оригінальних зразків документів, поданих митному органу 

3. встановлення країни походження товарів 

4. уточнення коду товару 

 

За результатами застосування системи управління ризиками огляд товарів, 

транспортних засобів комерційного призначення може бути: 

1. ідентифікаційним, частковим, вибірковим та повним  

2. частковим 

3. вибірковим 

4. повним 

 

Порядок проведення огляду та переогляду товарів, транспортних засобів комерційного 

призначення визначається: 

1. центральним органом виконавчої влади у сфері митної справи 

2. начальником митниці 

3. начальником служби БК та ПМП 

4. посадовою особою митного органу 

 

Огляд та переогляд ручної поклажі, багажу за відсутності громадянина чи 

уповноваженої ним особи здійснюються якщо громадянин або уповноважена ним 

особа не з’явились протягом: 

1. одного місяця з дня надходження до митниці призначення несупроводжуваного 

багажу 

2. двох місяців з дня надходження до митниці призначення несупроводжуваного багажу 

3. трьох місяців з дня надходження до митниці призначення несупроводжуваного багажу 

4. десяти днів з дня надходження до митниці призначення несупроводжуваного багажу 

 

Огляд та переогляд ручної поклажі, багажу за відсутності громадянина чи його 

уповноваженого представника здійснюються в присутності: 

1. представників підприємства, що здійснює перевезення, пересилання ручної поклажі та 

багажу чи їх зберігання 

2. не менше ніж як двох понятих, не заінтересованих у результатах огляду 

3. перевізника 

4. посадових осіб митного органу 
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Усне опитування громадян та посадових осіб підприємств при здійсненні митного 

контролю – це: 

1. отримання посадовою особою митного органу інформації, що має значення для 

здійснення митного контролю 

2. отримання посадовою особою митного органу інформації, що має значення для здійснення 

огляду та переогляду товарів, що переміщуються через митний кордон України 

3. отримання посадовою особою митного органу інформації, що має значення для здійснення 

перегляду митної вартості задекларованих товарів 

4. отримання посадовою особою митного органу інформації, що має значення для здійснення 

визначення країни походження 

 

Митний брокер має право декларувати товари, якщо загальна сума митних платежів, 

які підлягають сплаті за всіма поданими ним митними деклараціями, оформлення яких 

не завершено, не перевищує: 

1. страхової суми за чинним договором страхування митної брокерської діяльності або 

розміру діючої фінансової гарантії виконання зобов’язань митного брокера 

2. страхової суми за чинним договором страхування митної брокерської діяльності 

3. розміру діючої фінансової гарантії виконання зобов’язань митного брокера 

4. страхової суми за чинним договором страхування власної діяльності не більше як на 2000 

неоподатковуваних мінімумів доходів громадян 

 

Взаємовідносини митного брокера з особою, яку він представляє, визначаються: 

1. відповідним договором 

2. усною домовленістю 

3. дорученням особи, яку він представляє 

4. договором-дорученням про надання послуг з декларування товарів і транспортних засобів з 

особою, інтереси якої він представляє у взаємовідносинах з митним органом 
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ПРАКТИЧНІ ЗАВДАННЯ-КЕЙСИ 

 

Практичне завдання № 1 

У митний режим переробки за межами митної території було поміщено товар 

«тканина з поліестеру», з якого відповідно до договору переробки буде виготовлено товар 

«костюми жіночі». Вкажіть митний режим, в який буде поміщено товар «костюми 

жіночі», особливості його митного оформлення та оподаткування, можливий строк 

переробки за межами митної території та особливості розпорядження залишками та 

відходами, що утворяться в результаті здійснення операцій з переробки товару «тканина з 

поліестеру» за межами МТУ?  

Ст162-в режимі імпорт. 168-але часткове звільнення від оподаткування. Оподаткуванню 

підлягає позитивна різниця між сумою мп продукти переробки і сумою питних платежів на 

виготовлений товар. ( 5000-3000=2000) Ст166 365 днів макс. Термін переробки. 170ст.Залишки 

м.о. не підлягають 

 

Практичне завдання № 2 

Українським підприємством було експортовано до Р. Польща товар «насіння ріпаку». 

З зазначеним товаром в Р. Польща проводились операції з їх провітрювання та 

просушування. Через відсутність попиту та враховуючи наявні зобов’язання по договору 

товар «насіння ріпаку» було повернуто українському експортерові. Визначте можливість 

поміщення даного товару в митний режим «реімпорт» при умови їх повернення на МТУ 

через 3 місяці з дати їх вивезення за межі МТУ? 

Ст.78 ч.3п.а так можливо до шести місяців. 

 

Практичне завдання № 3 

Суб’єктом господарювання подано до митного органу заяву щодо поміщення товару 

«костюми чоловічі» в митний «відмови на користь держави». Визначте особливості 

надання митним органом дозволу на застосування митного режиму «відмови на користь 

держави» та особливості здійснення митних формальностей відповідно до зазначеного 

митного режиму? 

Ст.184 у митний реж. Поміщуються іноземні товари. Звільняється від оподаткування М.П. 

із застосуванням нетарифного регулювання. Відмова здійснюється за письмовою заявою 

власника  з дозволу митного органу.  

 

Практичне завдання № 4 

На МТУ було ввезено іноземний товар «олива моторна». 

Визначте можливість поміщення зазначеного товару у митний режим митного 

складу, митний статус товару «олива моторна», строк його зберігання у зазначеному 

митному режимі та митний режим, у який він буде поміщено за умови його вивезення за 

межі МТУ через відсутність попиту? 

Ст122 можливе поміщення у реж. Митного складу.  Ст125 строк-1095днів. Не підакцизний 

товар! Поміщення в режим режим реімпорт. 

 

Практичне завдання № 5 

Товар «помідори свіжі», ввезені на МТУ, було зіпсовано через неналежний 

температурний режим у вантажному відсіку ТЗ. 

Визначте особливості поміщення товару «помідори свіжі» у митний режим 

«знищення або руйнування» та особливості виконання митних формальностей відповідно 

до зазначеного митного режиму.  

Ст176-письмова заява до митного органу від власника. Дозвіл над. За умови-  
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1) укладено договір на знищення товарів з підпр. Яке має право на руйнування таких 

категорій товарів. 

2) дозволи від держ органів які контролюють перем. таких товарів 

3)дозвіл вид безоплатно протягом 3-х роб. днів.  

у разі відмови повідомити пов. особу що перевозить 

4) поміщення у цей реж здійснюється в зоні діяльності митного органу якого буде 

проведено знищення. 

Ст.180 1)товари і залишки перероб. перебувають Під МК. 

2)  митний орган має право здійснити перевірку товарів і залишків 

3) відповідні посадові особи мають право бути присутні під час знищення товарів 

 

Практичне завдання № 6 

Для збору зернових на території України, під зобов’язання про зворотне вивезення 

протягом 6 місяців, було ввезено товар – «Комбайн зернозбиральний». 

Визначте митний режим, у який буде поміщено зазначений товар, строк його дії, 

особливості оподаткування товару у даному митному режимі, а також вкажіть митний 

режим, згідно якого «Комбайн зернозбиральний» буде вивозитись за межі митної території 

України?  

Ст.106 умовне часткове звільнення від оподаткування митними платежами 3% на міс. 18% 

Ст108.2 вивезення режим реекспорт. Не повинен перевищувати три роки (визн. Митним 

органом за заявою власника) 

 

Практичне завдання № 7 

За результатами проведення сертифікаційних робіт товару «праски побутові» 

органом сертифікації прийнято рішення про невідповідність товару «праски побутові» 

обов’язковим вимогам нормативно – правових актів з питань підтвердження відповідності. 

Вкажіть дії, що мають бути вчинені з товаром суб’єктом господарювання? 

ПКМУ №446 або вивезення за межі ТУ або поміщення в режим Знищення. 

 

Практичне завдання № 8 

На МТУ було ввезено товар «Консерви рибні для дитячого харчування». Зазначений 

товар підлягає обов’язковій сертифікації в Україні. 

Визначте особливості митного оформлення товару «Консерви рибні для дитячого 

харчування» за умови, що сертифікаційні роботи органом сертифікації не можуть бути 

проведені через недостатню кількість ввезеного на МТУ товару? 

ПКМУ №446 якщо кількість товару буде менше 2 кг і до 200 євро на одну особу, тоді Держ 

спожив стандарт видає рішення про недостатню кількість ввезеного на МТУ товарів(ПКМУ 434.) 

Якщо більше 2кг потрібно довідка для проведення обов’язкових сертифікаційних робіт. 

 

Практичне завдання № 9 

На митну територію України в якості ГД було ввезено товар «одяг бувший у 

користуванні». Через відсутність рішення з питань Гуманітарної допомоги при КМУ 

одержувачем гуманітарної допомоги було прийнято рішення про передання товару на 

тимчасове зберігання під митним контролем. Визначте особливості розміщення та 

зберігання товару «одяг бувший у користуванні» на складі одержувача гуманітарної 

допомоги? 

Ст201. ГД розміщується на складі отримувачів ГД які занесені до єдиного реєстру 

утримувачів ГД. 
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Ст204. 90 діб на тридцять може продовжувати. Комісія про гуманітарну допомогу 

збирається один раз на два місяця. 

 

Практичне завдання № 10 

Під час виконання митних формальностей за митною декларацією на бланку ЄАД було 

виявлено порушення правил заповнення графи 14 митної декларації на бланку ЄАД.  

Визначте особливості складання та оформлення картки відмови в прийнятті митної 

декларації,  митному оформленні, випуску чи пропуску товарів, транспортних засобів 

комерційного призначення 

Ст.264. підстава - не містить обов’язкових реквізитів Наказ мінфіну. МД не містить усіх 

відомостей або подана без рахунка або іншого документа, який визначає вартість товару та у 

випадках, встановлених Кодексом, ДМВ;ЕМД не містить встановлених законодавством 

обов’язкових реквізитів; МД подано з порушенням інших вимог, встановлених Кодексом. У разі 

відмови у прийнятті МД посадовою особою митного органу відповідно до розділу VІІ цього 

Порядку оформлюється картка відмови за формою, наведеною в додатку 2 до цього Порядку. 

 

Практичне завдання № 11 

Українська фірма  «I» заключила договір з турецькою фірмою «Е»  на поставку в 

Україну шкіряних курток в кількості 1000  шт.  ціна вказана в рахунку-фактурі становить 

150 дол. США за 1 шт. (150000дол США). Умови поставки згідно договору є EXW. Імпортер 

надав наступну інформацію: витрати на завантаження  75 дол США, транспортні 

витрати за наземне перевезення товарів до порту завантаження на морське судно у 

Туреччині  200 дол США, морський фрахт до місця імпорту в Україні - 300дол США 

транспортування з кордону в Україні до фірми імпортера 150 дол США страхування у 

розмирі 0,50% від вартості що вказана у рахунку фактурі (750дол США). 

Розрахуйте митну вартість товару. Обґрунтуйте  складові митної вартості товару.  

Згідно умови поставки зобов’язання продавця є мінімальними і обмежується наданням 

товару у розпорядження покупця. Згідно цього  всі витрати сплачуються покупцем (фірма I )  

Відповідно до статті 58 МКУ митна вартість  буде визначатись за основним методом – за 

ціною договору. При визначенні митної вартості до ціни що була фактично сплачена за товари 

додаватимуться наступні витрати (п 10 ст.58 МКУ): 

 витрати на завантаження – 75 дол. США;  

 транспортні витрати за наземне перевезення товарів до порту завантаження на морське 

судно у Туреччині  200 дол США; 

 морський фрахт до місця імпорту в Україні - 300дол США 

 страхування у розмирі 0,50% від вартості що вказана у рахунку фактурі (750дол США). 

Митна вартість: 150000+75+200+300+750=151325 дол. США 

 

Практичне завдання № 12. 

Укр. Фірма покупець  «І» заключила договір з корейською фірмою продавцем  «А» на 

поставку в Україну носія інформації, що містить програмне забезпечення для обладнання з 

обробки даних на суму 5к. дол.. США на умовах поставки CIP м. Львів. Ціна вказана в рахунку 

становить 5к. ДОЛ. США в тому числі вартість витратна транспортування програмного 

забезпечення 3800 дол. США. Під час декларування товарів декларант заявив до митного 

контролю та оформлення шляхом подання митної декларації, декларації митної вартості 

митну вартість 1200 дол США мотивуючи тим, що фактична вартість програмного 

забезпечення, що складає 3800 дол. США  згідно ч. 4 ст. 51 МКУ в митну вартість не 

включаться. Додаткові документи для заявлення митної вартості, декларант надати 

відмовився. 

Яке рішення прийме митний орган, обґрунтуйте? 
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Ст58. Провидимо нарахування митних платежів на 5000 дол. США згідно умов 

ІНКОТЕРМС 

Транспортні витрати повинні бути включені до митної вартості на умовах поставки cip. 

 

Практичне завдання № 13 

Імпортер «І»  є постійним імпортером «натуральних соків в асортименті». 

Експортер  «е» передає даний товар через агента з продажу «А», який знаходиться в країні 

імпорту. Агент «А» є єдиним агентом експортера «Е»  і вони непов’язані жодним іншим 

чином. Відповідно до умов угоди, експортер «Е» вимагає, щоб усі імпортери «натуральних 

соків в асортименті» сплачували, крім заявленої в рахунку фактурі ціни комісійним розміром 

2% від вартості рахунку фактури безпосереднього агенту з продажу «А», також імпортер 

до митного оформлення надав інформацію стосовно транспортних витрат – 500 дол. США 

(в тому числі по території України 150 дол. США. Розрахуйте митну вартість товарів у 

кількості 10000 якщо ціна за 1. Шт. становить 1 дол. США.? 

Відповідь митна вартість товарів в кількості 10000 шт. буде становити 10550 дол. США. 

МВ=10000+(2%*10000)+(500-150)=10550 

Практичне завдання № 14 

Співробітниками служби БК та ПМП в митниці спільно з посадовими особами 

податкової адміністрації встановлено, що гр.. Іванов, який займається підприємницькою 

діяльністю зберігає на своїй садибі ввезених поза митним контролем товари і ТЗ.  Як слід 

кваліфікувати дії гр. Іванова? 

Відповідь – Дії гром Іванова містять ознаки ПМП. згідно ст. 484 МКУ зберігання, 

перевезення, придбання чи використання товарів, ТЗ комерційного призначення, ввезених на 

митну територію України поза митним контролем або з приховуванням від митного контролю, - 

тягнуть за собою накладання штрафу у розмірі 100 вартості товарі, ТЗ або їх конфіскацію. 

 

Практичне завдання № 15 

 

Громадянин республіки Білорусь повертався з Румунії через митний пост Дякове на 

легковому автомобілі марки WW мультівен з білоруськими реєстраційними номерами. 

Проходячи митний контроль, водій пред’явив інспекторам свідоцтво про реєстрацію та 

доручення на право керування ТЗ. Інспектор вирішив перевірити дані в документах з 

наявними в автомобілі. Під час здійснення звірки з’ясувалося, що первинне номерне 

позначення кузова пошкоджено механічним шляхом, тобто нанесені інші знаки, які не 

відповідають даним  заводом виробника. 

За словами порушника він погодився перемістити WW мультівен з Польщі за 

винагороду, знаючи про невідповідність  даних кузова автомобіля. ЯК слід  кваліфікувати дії? 

483 МКУ  відповідно до п. 1 ст. Відбираєм пояснення у громадянина республіки Білорусь, 

ознайомлюємо громадянина з статтею 63 КУ. Складаєм протокол про ПМП. В разі потребі 

протокол опитування, ТЗ вилучаємо. 

 

Практичне завдання № 16 

Пасажир поїзда Кишенів – Москва, гром Молдови, під час проходження митного 

контролю повідомив, що переміщує лише особисті речі, але підозру інспектора викликало 

те, що даний гром. Помітно нервувався. Після здійснення письмового декларування та усного 

опитування, інспектором митного органу було виявлено 100 вудок, які знаходились у чохлі з 

під матрацу, що був прикритий ковдрами дані вудочки належали г. Молдови. Як слід 

кваліфікувати дії гр.. Молдови? Які дії інспектора? 
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ст. 483 МКУ  відповідно до п. 1 Відбираєм пояснення у громадянина Молдови, 

ознайомлюємо громадянина з статтею 63 КУ. Складаєм протокол про ПМП. В разі потреби 

протокол опитування, вудки вилучаємо. 

 

Практичне завдання № 17 

Гр. Швейцарії відлітав до росії, скориставшись зеленим коридором . На запитання 

інспектора чи переміщує він предмети, які підлягають обов’язковому письмовому 

декларуванню, даний гр.. відповів, що такі відсутні. Після здійснення письмового 

декларування та та усного опитування, коли інспектор запропонував йому показати вміст 

гаманця, що знаходився у внутрішній кишені куртки, в я ку був одягнений громадянин, 

виявилося, що в ньому знаходилось 50 тис дол.. США, а  іншому поясному гаманці, що був 

одягнений на громадянина – ще 25 тис дол. США та 50 швейцарських франків. 

Дії інспектора, які складаються документи? 

471 та 472 МКУ Відбираєм пояснення, складаємо протокол про ПМП за статтям. Вилучаємо 

валюту понад дозволену норму. 

 

Практичне завдання № 18 

До пункту пропуску Ужгород прибув мікроавтобус марки мерседес типу будиночок на 

колесах, під час проходження МК водій повідомив що нічого прихованого не переміщує, при 

перевірці салону ТЗ за допомогою технічного засобу «Бастер» Інспектор виявив, що 

щільність стінок конструктивних порожнин не відповідає нормам. Під час поглибленого 

огляду, у бокових стінках салону було виявлено цигарки різних марок іноземного виробництва 

– загальна кількість виявленого – 800 пачок. 

Дії інспектора, як кваліфікувати дане правопорушення? 

за статтею 483 ч.1 Відбираєм пояснення, складаємо протокол про ПМП Вилучаємо ТЗ та 

цигарки у розмірі 100%. 

 

Практичне завдання № 19 

Гр України відлітав до Росії, МК проходив обравши спрощену форму МК, тим самим 

заявивши, що жодних заборонених, обмежених чи обов’язкових до декларування речей не 

має. Під час проходження МК багажу, за допомогою рентген апарату, серед особистих 

речей, а саме у боковій кишені дорожньої сумки було виявлено 100 царських червонців 1899 

року. Жодних дозвільних документів на переміщення предмету не було. 

Дії інспектора, як кваліфікувати дане правопорушення? 

за статтям 471 МКУ Відбираєм пояснення, складаємо протокол про ПМП. Вилучаємо 

монети в повному обсязі. Відправляємо на експертизу. 

 

Практичне завдання № 20 

До митного поста Римачі з Німеччини прибув потяг сполучення Берлін – Київ, під час 

митного контролю громадянину України, що працював електромеханіком потягу, та 

слідував у службовому купе штабного вагону, було запропоновано заповнити митну 

декларацію. Після здійснення митного огляду даного купе інспектор митного органу виявив 

100 найменувань товару з автозапчастинами, який знаходився в картонних коробках на 

спальних місцях та підлозі купе вагону, даний громадянин визнав виявлені предмети такими, 

що належать йому. 

Дії інспектора, як кваліфікувати дане правопорушення? 

Ст.472.  Інспектор відбирає пояснення у порушника, ст. 63 Конст. Укр ознайомлення, 

протокол ПМП , проводить опитування, складає протокол вилучення. 
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